
 
 

Maceió, 7 de agosto de 2025 Nº 696 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 6 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000345/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento DESPACHO Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (SEI 33914679) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001913/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária  (33915544), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001658/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Aprovo a dispensa de licitação, nos termos do 

art.75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com a contratação da empresa ALFA 

AUTOMOTIVE, inscrita no CNPJ nº 49.610.200/0001-55, pela proposta 

apresentanda no valor de R$ 7.000,00 ( sete mil reais), conforme Parecer Jurídico 

DPEAL nº 180/2025 (33895927). Autorizo a substituição do Termo de Contrato 

por Nota de Empenho, com fundamento no art.95, inciso I, da Lei nº 14.133/2021  

Determino o encaminhamento dos autos à Gerência Contábil para emissão da 

respectiva nota de empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000977/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(33915090), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000001894/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o  

despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  

existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as 

medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000001615/2025 INTERESSADO PAULA CANAL 

FAVERO ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de 

Convênios sem Repasse Despacho Tendo em vista o parecer favorável da 

Coordenação de Estágio e Convênio acostado (33917448)  defiro o requerimento 

(33176944). Vão os autos à referida Coordenação para as providências 

pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000001771/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Termo de Referência (SEI 

33894058), Cotação de Preços (SEI 33801233) e Mapa Comparativo (SEI 

33801455) apresentados. Vão os autos à Diretoria de Administração e Finanças 

para as providências necessárias. 

 

Despacho PROCESSO E:12070.0000001915/2025 INTERESSADO Daniela 

Times Ribeiro de Souza ASSUNTO ALDigital: Outras Demandas, 

Questionamentos e Esclarecimentos Despacho Tendo em vista o Ofício e 

documentos apresentados (SEI 33924042), encaminhem-se os autos ao Setor de 

Convênios para emissão de parecer. 

 



 
 

Maceió, 7 de agosto de 2025 Nº 696 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000726/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em 

vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e 

o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001934/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

 

 

Maceió, 6 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

    PORTARIA DPE Nº 447, DE 1º DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001894/2025, 

RESOLVE conceder em favor de DÁCIO GRANJA DE MEDEIROS COSTA, 

Gerente Especializado, matrícula nº 092-2, CPF/MF sob nº 662.792.834-53, RG 

nº 897724 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao deslocamento 

Maceió/Penedo/Maceió realizado no dia 7 de agosto de 2025, para prestação de 

serviços de estruturação das salas e/ou sedes da Defensoria Pública, totalizando o 

valor de R$ 60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas 

com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao 

Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento 

vigente. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS PARA SELEÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS EM DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 32/2025 através do processo E:12070.0000001814/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a relação nominal preliminar dos(as) candidatos(as) 

inscritos(as) no processo seletivo para formação de cadastro de reserva de 

estagiários(as) do Curso de Direito, com atuação nas unidades da Defensoria 

Pública situadas no município de Teotônio Vilela/AL, conforme tabela a seguir: 

 

 

NÚMERO DE 

INSCRITOS 
NOME 

1 Samuel Weverton da Silva 

2 Lívia Maria Lima da Silva 

3 Layla Tereza da Conceição Cerqueira de Andrade 

4 Pedro Henrique Lopes de Freitas 

5 Bruno Rosendo Santos 

6 Lucas Henrique Lima Silva 

7 Kauã Rischard Silva Santos 

8 Douglas Gomes dos Santos 

9 Samuel Weverton da Silva 

 

2. Determinar a abertura de prazo para apresentar impugnação fundamentada 

quanto à presente relação de inscritos, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados 

da data de sua publicação, por meio de requerimento encaminhado para o e-mail 

da Coordenação de Estágio: selecaoestagiodp@gmail.com. 

 

3. Ratificar que a prova terá duração de 1 (uma) hora e 15 (quinze) minutos e será 

realizada no Salão do Júri do Fórum da Comarca de Teotônio Vilela, 

localizado na R. Teófilo Pereira, 555, Teotônio Vilela - AL, 57265-000, no dia 

12 de agosto de 2025, das 13h00 às 14h15min. 

 

4. Informar que os (as) candidatos (as) deverão comparecer ao local das provas 

com a antecedência mínima de 30 (trinta) minutos portando RG ou 

documento oficial de identificação com foto e caneta esferográfica de tinta 

cor azul ou preta. 

 

 

Maceió, 05 de agosto de 2025. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 
Adaunir Batista de Amorim Fiel 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 
 

 

 

 

      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90032/2025 - Objeto: Contratação de empresa 

especializada em serviços de instalação e fornecimento de plataforma vertical 

para acessibilidade na subsede Arapiraca da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas - Data e Horário da sessão pública: 22 de agosto de 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

  

Maceió, 06 de agosto de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 
 

 

mailto:selecaoestagiodp@gmail.com
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-08-07T09:10:51-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




